
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Concorsi e personale 

docente 
Via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
concorsi@unife.it  
0532 293336-3343-3344-3183 
www.unife.it/concorsi 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 
 
 

Ufficio Concorsi e 
docenti a contratto

Oggetto: Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
Legge 30 dicembre 2010 n. 240. Emanazione 
 
 

IL RETTORE 
 

 
visto lo Statuto dell’Università di Ferrara ed in particolare l’art. 47 “Regolamenti. 
Approvazioni e modifiche”; 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
vista la Legge 29 giugno 2022, n. 79 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
visto l’art. 15 comma 6-septies del Decreto-legge 36/2022 che introduce l’istituto del 
contratto di ricerca in sostituzione dell’assegno di ricerca; 
vista l’ipotesi di contratto relativa alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex 
art. 22 legge n. 240/2010 (art. 178 comma 1, lett. g del Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro del Personale del Comparto Istruzione e Ricerca Triennio 2019-2021 del 18 
gennaio 2024) sulla quale il Consiglio dei Ministri ha espresso parere favorevole nella 
seduta del 7 febbraio 2025 e in corso di approvazione definitiva; 
viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 5 marzo 
2025 con le quali è stata approvata l’emanazione del Regolamento in materia di accesso 
dall'esterno ai ruoli del personale tecnico-amministrativo presso l’Università degli studi 
di Ferrara; 
 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 – Emanazione 

 
di emanare il seguente Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, il cui testo viene integralmente 
riportato nel presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Articolo 2 – Pubblicazione ed entrata in vigore 
 

il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240 entra in vigore e produce i propri effetti il giorno successivo 
alla sua emanazione.  
 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 IL RETTORE 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 Firmato digitalmente 

mailto:concorsi@unife.it


 
 


		2025-03-07T08:50:27+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




